« § 2. Ad hanc, ipsi, in dispensandis caelestis gratiae donis nimium prodigi, iis sic litteras praedictas accidentibus indulgentias et poenitentiarum iniunctarum remissiones, nulla cum re temporali conferendas, profusius passim et indiscrete largiuntur, quibus et aliis licentis praedictis non pauci fluctuantes et infirmi, veniae facilitate inducti, ad peccandum procliviores fiunt, quando tot et tantorum delictorum remissionem certo et vilissimo pretio acquirere possint; et indicem praeterea casuum ac indulgentiarum aedibus sacris appendi iusserunt, quibus emptores venari videntur, cum palam significetur solventibus suprascripta concedi.

« § 3. Itemque Missae sacrificium et sepulturam tempore interdicti, ciborum prohibitorum usum, assumptionem duorum vel plurium Compatrum ad sacram baptismâ, contra Decretum

## EX ACTIS.

### XII.

« Colligentes eleemosynas maioris pretii pro Missis, et ex iis lucrum captantes, faciendo eas celebrari in locis ubi Missarum stipendia minoris pretii esse solent.

### XIII.

« Omnes qui excommunicatione mulctantur in Constitutio-<sup>^</sup>ibus S. Pii Y<sup>^</sup>Admonet nos quarto Kalendas Aprilis 1567, Innocentii IX; Quae ab hac Sede pridie nonas Novembris 1591, Clementis VIII. Ad Romam Pontificis curam 26 Iunii 1592 et Alexandri VII Inter ceteras nono Kalendas Novembris 1660 alie-

Concilii Tridentini, praeter eos, qui synodalibus, ut dicunt, constitutionibus asciscuntur, a simoniae reatu absolutionem Sedi Apostolicae reservatam impendunt, reparationem ecclesiarum et pias causas praetexentes, ut honesta praescriptione videantur cupiditatis vitium obduxisse.

« § 4 Cum igitur, inter cetera scandala, etiam simoniae pravitas non obscure redoleat, et praedictis sacri Tridentini Concilii Decretis et aliis sanctionibus canonicis, nostrae praeterea Constitutioni de indulgentiis ad quae-stum non emittendis adversetur, clavum auctoritas evilescat, et poenitentialis satisfactio enervetur; nos his malis celeri remedio occurrentum, eademque opera futuris praecavendum iore censentes, motu proprio et ex certa scientia et de Apostolicae potestatis plenitudine, supra dicta omnia, quae in ipso Archiepiscopatu Toletan o et quibuscumque aliis civitatibus, dioce-sibus et locis, tam Hispaniarum, quam aliarum quarumcumque provin-ciarum et regionum hucusque, etiam

praetextu Confraternitatum erigenda-rum et quocumque alio, emanarunt, damnamus et excramur ac perpetuo abolemus, nullaque et irrita fuisse et esse nunciamus, mandantes litteras et indices.

§ 5. Nec non scripturas et monu-menta quaecumque publica et pri-vata per ipsos locorum Ordinarios et alias ecclesiarum rectores, ubicum-que reperiantur, dilaceran, confringi penitusque deleri; et ne talia de ce-tero a quoquam fiant, publicentur vel concedantur, districtius prohibemus.

« § 6. Quicunque, etiam si Cardi-nalatus honore praefulgeant, secus egerint seu contenderini attentari, ab ingressu et perceptione fructuum suarum ecclesiarum tamdiu suspensi ia-ceant, donec, satisfactione praevia, illis per Sedem praedictam suspensio re-laxetur; inferiores vero ab Episcopis sententiam excommunicationis incur-rant, a, qua nisi in mortis articulo constituti ab alio quam Romano Pon-tifice absolutionis beneficium nequeant obtinere ».

**nationem et infeudationem Civitatum et Locorum S. R. E. respondentibus (1).**

(1) In Constitutione *Admonet nos*, solemnissime edita a S. Pio V ex eisdem publicatione multantur omnes illi, qui per se vel per alios agere studeant sive insinuare vel suadere Romano Pontifici alienationem vel infeudationem civitatum seu locorum ad S. Sedem pertinentium ex quovis praetextu, etiam necessitatis vel evidenter utilitatis. Ita autem se habet Constitutio: « § 3. Statuimusque et decernimus, quod omnes et singulae, tam Communitates et Universitates, quam cives et incolae civitatum et locorum praedictorum (*quae Sanctae Sedi in temporalibus sunt subiecta*), aliaeque quaecumque personae tum ecclesiasticae, tum saeculares, cuiusvis dignitatis et ordinis, etiam episcopalis vel maioris, existentes, ac Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales, tam publice in consiliis civitatum et locorum praefatorum, quam privatim alibi in quibusvis locis, etiamsi civitatum et terrarum earumdem que Gubernatores aut Sedis Apostolicae Legati vel Pro-Legati existant, tractantes, consulentes, aut alias verba facientes de infeudationibus aut alienationibus de civitatibus et locis praefatis immediate ad nos et Sedem praefatam spectantibus et pertinentibus, etiam devolutis, eliam in feudum communiter et pluries dari solitis, etiam ex causa permutationis vel sub anno censu aut canone, aut alias quomodolibet, etiam contemplatione meritorum erga Sedem praefatam, aut sub praetextu necessitatis vel evidenter utilitatis faciendis, seu de postulandis a nobis et Sede praefata quibusvis personis, cuiusvis dignitatis, status, gradus, etiam nobis et successoribus nostris secundum carnem coniunctis,

etiam Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus, aut quavis alia temporali vel ecclesiastica dignitate fungentibus, in Duces, Vicarios, Gubernatores seu quemvis alium titulum, ad vitam vel in perpetuum vel longum tempus, aut etiam ad Sedis Apostolicae beneficium, civitatum et locorum praefatorum, ac propterea de eligendis oratoribus ad nos et successores nostros super praemissis vel illorum occasione mittendis, proponentes, tam ipsi quam oratores munus huiusmodi recipientes, aut alii quicumque alienationes huiusmodi Romano Pontifici pro tempore existenti, per se vel alium seu alios, insinuantes vel suadentes eo ipso sententiam excommunicationis incurvant, a qua, nisi ab ipso Pontifice, praeterquam in mortis articulo, absolvantur.

Innocentius IX in Constitutione *Quae ab hac Sancta Sede*, in primo Consistorio secreto post suam electionem ad Pontificatum inseruit integrum Constitutionem *Admonet S. Pii V atque commemorans*, Gregorium XIII. Const. *Inter*, Sextum V. Const. *Quanta*, et Gregorium XIV iussasse eam Pianam Constitutionem servaturos eandemque adprobasse, confirmasse et innovasse, ita ipse Innocentius eam iterum approbavit, confirmavit, innovavit, et prohibitionem infeudandi et alienandi dictas Civitates, terras et loca uberiora quoque explicavit.

Clemens VIII in Constitutione *Ad Romani Pontificis curam*, iterum confirmavit utramque Constitutionem: immo derogavit cuidam moderamini quod induxerat Gregorius XIV, atque explicavit quomodo sub iuramentum

## XIV.

« Religiosos praesumentes clericis aut laicis extra casum necessitatis Sacramentum extremae unctionis aut Eucharistiae per viaticum ministrare absque Parochi licentia.

## XV.

« Extrahentes absque legitima venia reliquias ex Sacris Coemeteriis sive Catacumbis Urbis Romae eiusque territorii, eisque auxilium vel favorem praebentes.

## XVI.

Communicantes cum excommunicato nominatim a Papa in crimen criminoso, ei scilicet impendendo auxilium vel favorem (1).

## XVII.

« Clericos scienter et sponte communicantes in divinis cum personis a Romano Pontifice nominatim excommunicatis et ipsis in officiis recipientes.

**de non alienandis civitatibus et locis cadere possint casus necessitatis et evidentis utilitatis, his verbis:** «*Cum huiusmodi casus absolutae necessitatis, aut verae et evidentis utilitatis facilius mente atque animo concipi et effigi, quam usu venire possint, multo magis expedire omnem prorsus alienationum et investiturarum, prorogati onum et aliarum concessionum, quomodocumque et sub quibuscumque causis et praetextibus attentandi viam omnino paecludere, quam ob rarissimos casus, qui vix umquam contingere possunt, apertam relinquare ».*

Alexander VII in Constitutione *Inter ceteras animi easdem citatas Constitutiones referens iterum enucleatus declaravit et confirmavit.*

(1) Sic ex. gr. sunt omnes excommunicati, qui auxilium vel favorem praestant illi valentissimo presbytero, qui appellatur Cyrus Rinaldi, qui Iudex extinctae Monarchiae Siculae, a Summo Pontifice nominatim excommunicatus et ab Ecclesiae corpore segregatus per Litteras Apostolicas, quas retulimus in Vol. IV p. 118 et seqq., adhuc attentare fertur (ut ab aliquo audivimus, qui e Sicilia Romam venit) violentos apparentis iurisdictionis actus; cuius quidem heroicam fortitudinem omnes, qui sunt in universo terrarum orbe (et in aliis quoque partibus!) admirabuntur. Exercet enim legitimam auctoritatem, quemadmodum exercent illi, qui in theatris figuram agunt Magistratus sive Regum sive Imperatorum.